
ACTA NÚMERO OCHO: En el Salón de Sesiones del Concejo Municipal de 

Ciudad Delgado, a las Nueve horas del día Miércoles Veintiuno  de Febrero de 

Dos Mil Dieciocho. Siendo estos el lugar, día y hora señalados para la 

celebración de SESION ORDINARIA, Preside el Alcalde Municipal Lic. José 

Tomas Minero Domínguez. Con la asistencia de los siguientes miembros del 

Concejo: Síndico Municipal; Alexandra Ramírez Aguilar, Regidores 

Propietarios Señores: Gregoria del Carmen Terezón de Laínez, Juan Carlos 

Hernández Martínez, Jenniffer del Carmen Mira Guardado, Enrique Alexander 

Pacas López, Claudia Noemy Montalvo de Silvestre, Manuel Antonio Torres 

Vásquez, Wilber Alberto Landaverde Posada, José María Mejía Espinoza, 

Jorge Alberto Ramírez Vásquez, Glenda Azucena Martínez Romero, Julio 

Cesar Pinto, Sandra Elizabeth Hernández de Rivera,. Regidores Suplentes 

Señores: José Armando Galdámez Gutiérrez, Eneyda Aracely Morena Vásquez 

de Molina, María Elisa Salazar, Oscar Orlando Domínguez y Señora Cecilia 

Maricela Candelario Barraza, en su calidad de Secretaria Municipal. Sesión a la 

cual la presente acta se refiere y de cuanto en ella se acordó, da fe la infrascrita 

Secretaria Municipal. ////////////////////////////////////////////// 

1) Inicialmente, el Alcalde Municipal verificó el quórum, manifestando que el 

mismo quedaba debidamente establecido. Y a continuación declaro abierta la 

sesión.////////////////////////////////////////////////////////// 

2) Se procedió a la lectura de la agenda, la cual es la siguiente: 1- 

Establecimiento de quórum. 2- Aprobación de Agenda. 3- Lectura y Aprobación 

de Acta Anterior. 4-Correspondencia para Conocimiento del Concejo y/o a 

Comisión. 5- Puntos, Varios.//////////////////////////////////////// 

3) Seguidamente, se sometió a discusión, votación y aprobación del Concejo 

Municipal los siguientes Acuerdos://////////////////////////////////// 

//////////////////////////////////////////////////////////////// 

ACUERDO NUMERO UNO: El Concejo Municipal Considerando: Que se ha recibido 
Memorandum por parte de Luis Vásquez, Encargado de Arte, Cultura y Recreación 
de esta Municipalidad, remite propuesta y Presupuesto de “Fiestas Patronales del 
Cantón San José Cortez” a realizarse en el mes de Marzo del corriente año; Por 
tanto el Concejo Municipal en uso de sus facultades legales Acuerda: 1) Aprobar el 
presupuesto presentado por el Encargado  de Arte, Cultura y Recreación de esta 
Municipalidad, para la celebración, de las “Fiestas Patronales del Cantón San José 
Cortez” a realizarse en el mes de Marzo del corriente año; 2) Autorizar la erogación 
de: SEIS MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE DOLARES EXACTOS 00/100 
($6,579.00); en concepto de Celebración de las “Fiestas Patronales del Cantón San 
José Cortez”, esta erogación saldrá del 5% de fiestas patronales cuenta 
#5900589058; 3) Autorizar a la Jefa de UACI, Sofía Hortensia Monroy Portal, para 
que dé cumplimiento al presente acuerdo. Aprobado por Unanimidad. 
Comuníquese donde corresponde.---------------------------------------------------------------- 



Acuerdo Número Dos: El Concejo Municipal Considerando: Que se ha recibido 
correspondencia de la Licda. Sofía Hortensia Monroy Portal, Jefa de UACI, en la cual 
remite trámites para su aprobación y respectivo proceso, estos se detallan a continuación: 
 

          

Nº SOLICITANTE CONCEPTO PROVEEDOR MONTO 

1 
RESCURSOS 

HUMANOS 
MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE AIRE 
ACONDICIONADO 

JOSE EDUARDO AYALA 
FLORES 

 $         120.00  

2 
SECRETARIA 
MUNICIPAL  

MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE AIRE 
ACONDICIONADO DEL SALON DEL 
CONCEJO 

JOSE EDUARDO AYALA 
FLORES 

 $         145.00  

3 
DESPACHO 
MUNICIPAL 

REEMPLAZO DE VENTILADOR ELECTRICO 
COMPLETO DEL KIA SORENTO CON 
PLACA Nº4180 

TALLER DIDEA S.A.DE.C.V  $      1,147.97  

4 CONTABILIDAD COMPRA DE COMPUTADORA COMPLETA 
SISTEMAS DIGITALES 

S.A.DE.C.V 
 $      1,165.00  

5 CONTABILIDAD COMPRA DE MONITOR Y 5 BATERIAS  
SISTEMAS DIGITALES 

S.A.DE.C.V 
 $         190.50  

6 
ALUMBRADO 

PUBLICO 

COMPRA DE CARBURADOR Y BOMBA 
PARA EL EQUIPO Nº1 PICK-UP COLOR 
ROJO 

LA CASA DEL REPUESTO 
S.A.DE.C.V 

 $         402.84  

7 
DESPACHO 
MUNICIPAL SERVICIO DE ALQUILER DE VEHÍCULO DEL 

20 DE FEBRERO AL 05 DE MARZO DE 2018 

SR. WILLIAN HERIBERTO 
TORRES CIDEOS 

          544.46 

 

  
TOTAL  $3,715.77  

 

Por tanto el Concejo Municipal en usos de sus facultades Legales ACUERDA: a) Aprobar los 
Trámites antes descritos. b) mandatar al Contador  que registre dichos trámites según 
cifra presupuestaria, y  Se autoriza a la Tesorera Municipal, Norma Yesenia Arriola de 
Quijada, a que realice el trámite del  pago correspondiente según la  disponibilidad 
financiera. Aprobado por Unanimidad. Comuníquese.- ///////////////////////////////////// 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

Y no habiendo más que hacer constar, se da por terminada la presente acta; para lo 

cual, ratificamos y firmamos la presente.- 

 
 
 



LIC. JOSE TOMAS MINERO DOMINGUEZ                                 ALEXANDRA RAMIREZ AGUILAR 

             ALCALDE MUNICIPAL                                    SÍNDICO MUNICIPAL  

 

 

 

 

GREGORIA DEL CARMEN TEREZON DE LAINEZ               JUAN CARLOS HERNANDEZ MARTINEZ 

      PRIMERA REGIDORA PROPIETARIA                     SEGUNDO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

JENNIFFER DEL CARMEN MIRA GUARDADO                     ENRIQUE ALEXANDER PACAS LOPEZ 

   TERCERA REGIDORA PROPIETARIA                        CUARTO REGIDOR PROPIETARIO 
 

 

 

 

CLAUDIA NOEMY MONTALVO DE SILVESTRE                    MANUEL ANTONIO TORRES VASQUEZ                       

     QUINTA REGIDORA PROPIETARIA                            SEXTO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

   WILBER ALBERTO LANDAVERDE POSADA                                JOSE MARIA MEJIA ESPINOZA             

 SEPTIMO REGIDOR PROPIETARIO                            OCTAVO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

JORGE ALBERTO RAMIREZ VASQUEZ                                    GLENDA AZUCENA MARTINEZ ROMERO  
 NOVENO REGIDOR PROPIETARIO          DECIMO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

               JULIO CESAR PINTO                          SANDRA ELIZABETH HERNANDEZ DE RIVERA 

DECIMO PRIMER REGIDOR PROPIETARIO         DECIMO SEGUNDO REGIDOR PROPIETARIO 

 

 

 

 

SRA. CECILIA MARICELA CANDELARIO BARRAZA. 

                                                                       SECRETARIA MUNICIPAL 


